Brintons Limited

Report and financial statements

27 June 1998 Registered number 34239



Directors' report and financial statements

Contents

	1
Directors' report

The directors have pleasure in submitting their report, together with the audited financial statements for the 52 weeks ended 27 June 1998.

Principal activities

The principal activity of the group is the manufacture and sale worldwide of high quality Axminster and Wilton woven carpet.

Pile yarn is spun and supplied within and outside the group. In addition, the company manufactures textile machinery for its own requirements.

Business review

This was a year of further advance to record profits. Cash generation continued to be strong and enabled the acquisition of US Axminster. Inc. to be financed without an unreasonable increase in gearing.

Group results

Group profit before tax increased by 26% from £7.25 million last year to £9.14 million. Turnover rose by 1% from £92.2 million to £93.1 million. Group net borrowings, following the acquisition of U.S.Axminster, Inc., increased during the year by £7.6 million to £9.4 million.

The results for both 1997 and 1998 are set out on page 6.

Future prospects

We expect economic problems, both global and in particular in the UK, to impact adversely on 1998/99 results with the year's results likely to fall short of last year's record.

Research and development

The company continues to invest in methods of improving production efficiency, product quality and differentiation.

Dividends

During the year two interim dividends of 8.8% each were paid on the ordinary shares.

The directors have approved a third interim dividend of 8.8% on the ordinary shares for payment on 2 October 1998 and recommend a final dividend of 8.8%.

Directors' report (continued)

Directors

The directors of the company during the year were:

MAC Brinton (chairman) JRВ Clist (non executive) DM Rhead (non executive) RA Brookes (non executive - resigned 30 June 1997) AJS Folwell (managing director) RW Powell **EP** Gardiner JR Pilling S Douglas-Pennant (resigned 1 July 1998) KM Bliss (resigned 15 July 1997) TF Haberman (appointed 1 July 1997) ACR Wilson (appointed 2 January 1998)

Directors' interests

The interests of directors and their families, at the year end, in the shares of the company were as follows:

	At 27 June 1998		At 28 June 1997 or later date of appointmen	
		Ordinary		Ordinary
T	"A"	"B"	"A"	"B"
Beneficial interests				
MAC Brinton	387,476	51,412	385,606	49,529
JRB Clist	111,300	34,415	107,560	31,825
DM Rhead		- 1,125	207,500	31,623
AJS Folwell	1,870	3,300	•	-
RW Powell	16,716	1,638	16,155	811
EP Gardiner	2,423	189	,	1,073
JR Pilling	170,349		2,236	
S Douglas-Pennant	,	42,466	167,918	41,194
	4,271	321	4,271	321
TF Haberman	935	1,543	-	1,212
ACR Wilson	561	565	_	1,212
Non-beneficial interests		- +		_
MAC Brinton	8,847	53,366	8,847	53,366
JR Pilling	29,632	2,689	29,632	2,689

As the Companies Act 1985 requires that persons who have a joint interest shall be deemed each to have that interest, certain holdings are recorded more than once.

None of the directors had any beneficial interest in the shares of other group companies at any time during the year.

Other than as disclosed in note 4 to the accounts none of the directors had any beneficial interest during the year in any contract to which the company or any subsidiary was a party.

£

Directors' report (continued)

Land and buildings

The directors are of the opinion that on an existing use basis the market value of the properties is not significantly different from their book value.

A conditional contract is expected to be signed shortly to dispose of the Kidderminster town centre site. Whilst the directors are of the opinion that the proceeds are likely to exceed book value, until the outcome of the more substantive conditions are known (eg planning permission), it is not possible to quantify the excess.

Year 2000

The majority of the critical business systems have been certified compliant with the remainder scheduled for certification by the end of 1998, thus meeting the objectives agreed in 1996. The anticipated future costs are considered to be insignificant. We have additionally obtained satisfactory assurances from all our major suppliers regarding their plans to achieve compliance and therefore remain confident in our ability to conduct normal trading up to and beyond the millennium.

Employment of disabled persons

The company's policy in relation to the employment of disabled persons is as follows:

In its recruitment policies, job applications from disabled persons are considered along with all other applicants and candidates are selected and appointed on the basis of their ability to perform the duties of the particular job.

In the event that an employee becomes disabled, arrangements are made wherever possible to transfer and re-train the individual into a job appropriate to their aptitude and ability. Disabled employees are given the same facilities as other employees in relation to training and career development.

Employee involvement

The company remains committed to employee involvement and participation.

Primarily, the profit related pay ("PRP") scheme allows all those with a minimum of two years' service to share in the success they can engender by their own efforts.

Employee briefings and action review meetings at all levels of responsibility provide the necessary information flow in both directions.

Information on the company's audited financial performance is presented to the employees annually.

Health, safety and environmental matters are discussed, action proposed and monitored at regular meetings.

Charitable and political contributions

During the year the company made charitable and political contributions as follows:

Charitable contributions	37,175
Political contributions: Conservative Party	
	12,810

Directors' report (continued)

Consolidated profit and loss account for the 52 weeks ended 27 June 1998

Note	1998 £000	1997 £000
2		
	91,161	92,158
	1,946	-
	93,107	92,158
3	(84,797)	(84,659)
	8,208	7,499
	102	-
	8,310	7,499
	882	-
3	263 (318)	117 (365)
	9,137	7,251
6	(3,308)	(2,667)
	5,829	4,584
7	(1,417)	(1,301)
17	4,412	3,283
	2367	\$\partial \text{\$\frac{\partial \text{\$\frac{\epirial \text{\$\frac{\epirial \text{\$\frac{\epirial \text{

All figures for 1997 and 1998 relate to continuing operations.

Statement of total recognised gains and losses of the group for the 52 weeks ended 27 June 1998

	1998 £000	1997 £000
Profit on ordinary activities after taxation for the financial year Currency translation differences on foreign currency net investment	5,829 (2,025)	4,584 (1,150)
Total recognised gains and losses for the year	3,804	3,434
Reconciliation of movements in consolidated shareholders for the 52 weeks ended 27 June 1998	s' funds	
	1998 £000	1997 £000
Profit on ordinary activities after taxation for the financial year Dividends	5,829 (1,417)	4,584 (1,301)
Currency translation differences on foreign currency net investments Goodwill written off on acquisition (note 9)	4,412 (2,025) (2,840)	3,283 (1,150)
Net movement in shareholders' funds Shareholders' funds at the beginning of the year	(453) 45,702	2,133 43,569
	45,249	45,702

Balance sheets

at 27 June 1998

		Th	e Company		The Group
	Note	1998	1997	1998	1997
Fixed assets		£000	£000	£000	£000
Tangible assets	8	21,544	21,081	41,028	29,471
Investments	10	11,610	2,341		
		33,154	23,422	41,028	29,471
Current assets					
Stocks	11	16,238	17,242	22,073	22,391
Debtors	12	13,455	13,220	15,994	15,383
Cash at bank and in hand		2,124	1,312	5,062	3,412
		31,817	31,774	43,129	41,186
Creditors: amounts falling due within one year	13	(15,834)	(14,671)	(23,608)	(19,465)
Net current assets		15,983	17,103	19,521	21,721
Total assets less current liabilities		49,137	40,525	60,549	51,192
Creditors: amounts falling due after more than one year	14	(6,067)	(265)	(9,082)	(2,385)
Provisions for liabilities and charges	15	(2,867)	(3,049)	(6,218)	(3,105)
Net assets		40,203	37,211	45,249	45,702
Capital and reserves					
Called up share capital	16	4,025	4,025	4.025	4,025
Profit and loss account	17	36,178	33,186	41,224	41,677
Equity shareholders' funds		40,203	37,211	45,249	45,702

These financial statements were approved by the board of directors on 1 October 1998 and signed on its behalf by:

MAC Brinton

Chairman

Consolidated cash flow statement

for the	52	wooks	ondod	27	Inna	1008
101 1116		WEELS	E.FILLECA	Z. 1 .	113712	1990

for the 52 weeks ended 27 June 1998					
	Note	1998 £000	£000	1997 £000	£000
Cash flow from operating activities	18		15,635		9,709
Returns on investments and servicing of finance Interest received Interest paid		297 (253)		141 (342)	
			44		(201)
Taxation			(3,393)		(1,274)
Capital expenditure					
Payments to acquire tangible fixed assets Receipts from sale of tangible fixed assets (including		(7,870)		(3,010)	
£900,000 in respect of exceptional item) Purchase of subsidiary Net overdraft acquired with subsidiary	9	1,061 (8,872) (765)		105 - -	
			(16,446)		(2,905)
Equity dividends paid			(1,394)		(1,139)
Cash (outflow)/inflow before financing			(5,554)		4,190
Financing					
Increase/(decrease) in debt	18		7,589		(1,647)
Increase in cash in the year			2,035		2,543
Reconciliation of net cash flow to movement in net debt	18				
Increase in cash in the year (Increase)/decrease in debt		2,035 (7,589)		2,543 1,647	
Change in net debt resulting from cash flows Loans acquired with subsidiary			(5,554) (2,355)		4,190
Translation differences			352		87
Movement in net debt in the year			(7,557)		4,277
Net debt at beginning of year			(1,846)	-	(6,123)
Net debt at end of year			(9,403)		(1,846)

Notes

(forming part of the financial statements)

		1998	1998	1997
	£000	£000	£000	£000
Change in stocks of finished goods and work in				
progress	(287)	(490)	(777)	(1,805)
Own work capitalised	(= · ·)	(469)	(469)	(195)
Other operating income	-	(1,140)	(1,140)	(376)
Raw materials and consumables	452	21,464	21,916	23,827
Other external charges	23	4,803	4,826	5,217
Staff costs (note 5)	1,150	36,221	37,371	36,209
Depreciation and other amounts written off tangib		,	07,071	30,209
fixed assets	161	4,418	4,579	4,084
Other operating charges	345	18,146	18,491	17,698
				17,000
	1,844	82,953	84,797	84,659
(b) Included in the above are the follow	wing:			
			1998	1997
Auditors' remuneration			£000	£000
- Audit of the group Operating lease rentals:			99	90
Hire of plant and machinery and computer equip	ment		184	118
Other			185	247
Exchange (gains)/losses			(135)	162
(Profit)/loss on disposal of tangible fixed assets			(62)	10
Research and development expenditure			534	488

Net operating expenses and interest payable (continued)

The auditors received £62,000 (1997: £52,000) in respect of the audit of the company.

The auditors also received £240,000 (1997: £85,900) in respect of the following non-audit services provided to the UK companies in the group:

	1998	1997
	£000	£000
Administration of the Pension Scheme	52	-
Acquisition of subsidiary	7 5	_
Other	113	86
		
	240	86

(c) Interest payable and similar charges comprises interest on bank loans and overdrafts.

4 Remuneration of directors

£000	1997 £000
1,040	881
123	-
	1,040

Directors' emoluments includes £18,000 payable to a third party for the services of Mr JRB Clist as a non executive director.

At the year end there were eight directors to whom retirement benefits were accruing under the group's defined benefit schemes and one director to whom retirement benefits were accruing under a money purchase pension scheme.

The emoluments of the highest paid director were £237,000 (1997: £187,000) and the company contributed £123,000 (1997: £Nil) to his money purchase pension scheme. He is a member of the defined benefit scheme, under which his accrued pension at the year end was £11,700 (1997: £8,400).

Notes (continued)

5 Employee numbers and costs

The average number of persons employed by the group world wide during the year was as follows: (a)

			1998	1997
			Number	Number
Yarn production and preparation			470	447
Carpet production			838	820
Management, sales, administration and services			672	632
			1.000	
			1,980	1,899
				
(b) The aggregate payroll costs of these personal costs of the	sons were as foll	lows:		
		Continuing		
	Acquisition	operations		
	1998	1998	1998	1997
	£000	£000	£000	£000
Wages and salaries	1,070	31,586	32,656	31,746
Social security costs	74	3,030	3,104	3,077
Other pension costs	6	1,605	1,611	1,386
	1,150	36,221	37,371	36,209

6

Taxation on profit on ordinary activities

Taxation based on the profit for the year is computed as follows:

	1998	1997
	£000	£000
UK corporation tax at 31% (1997: 32.5%) Double taxation relief	2,747	2,166
bouble taxation relief	(218)	(42)
UK corporation tax payable	2.500	
Overseas tax	2,529	2,124
	1,098	956
Total current tax	3,627	3 090
	5,027	3,080
Deferred tax	(157)	(286)
Charge for current year	3,470	2,794
Adjustments in respect of previous years:		
Corporation tax	(33)	(20)
Overseas tax	(21)	(29)
Deferred tax	(108)	(26)
	(103)	(72)
	3,308	2,667
	=======================================	

The above includes £Nil tax payable on the exceptional profit on sale of land.

The current tax charge is higher than the standard UK corporation tax rate principally due to higher overseas tax rates, expenditure disallowable for tax and additional provisions for deferred tax relating to timing differences of earlier years.

Dividends

Dividends of the company for the year are as follows:

Paid:	1998 £000	1997 £000
"A" and "B" ordinary shares		
1st interim at 8.8% (1997: 6.8062%) 2nd interim at 8.8% (1997: 8.5077%)	354	274
Payable:	355	342
3rd interim at 8.8% (1997: 8.5077%) Proposed final at 8.8% (1997: 8.5077%)	354	342
,	354	343
	1,417	1,301
	 	

Tangible fixed assets

The Company

8

The Company							
	Freehold land	Freehold buildings	Long leasehold buildings	Plant and machinery	Fixtures, fittings, tools and equipment	Payments on account and assets in course of	Total
Cost	£000	£000	£000	£000	£000	construction £000	£000
At beginning of year	1,729	9,783	614	41,335	4,845	2,055	60.261
Additions	-	110		1,135	231		60,361
Reclassifications	_	548	_	1,361	231	2,909	4,385
Disposals	(18)	(6)	_	(494)	(£29)	(1,909)	-
Group transfers		-	-	(285)	(538)	-	(1,056) (285)
At end of year	1,711	10,435	614	43,052	4,538	3,055	63,405
Depreciation							
At beginning of year	-	3,496	17	32,578	2 100		
Charged in the year	-	237	15	•	3,189	-	39,280
Disposals	_	(6)	13	2,762	833	-	3,847
Group transfers		(0)	-	(437)	(538)	-	(981)
-				(285)	_	-	(285)
At end of year	-	3,727	32	34,618	3,484		41,861
Net book value							
At 27 June 1998	1,711	6,708	582	8,434	1,054	3,055	21,544
At 28 June 1997	1,729	6,287	597	8,757	1,656	2,055	21.081
At 28 June 1997	1,729	6,287	597	8,757	1,656	2,055	21,08

2,821

597

Notes (continued)

Tangible fixed assets (continued)

The Group							
	Freehold land	Freehold buildings	Leasehold buildings	Plant and machinery	Fixtures, fittings, tools and equipment	Payments on account and assets in course of	Total
Cost	£000	£000	£000	£000	£000	construction £000	£000
At beginning of year Additions Acquisition of subsidiary	1,903 457 	13,798 1,281	614 - 2,292	50,648 1,359 8,949	5,290 323	2,055 2,909	74,308 6,329
Exchange adjustment Reclassifications Disposals	(76) - (18)	(473) 548	(34)	(1,528) 1,361	87 (7)	- (1,909)	11,328 (2,118)
•	(18)	(6)	-	(593)	(576)		(1,193)
At end of year	2,266	15,148	2,872	60,196	5,117	3,055	88,654
Depreciation							
At beginning of year Charged in the year Exchange adjustment	-	4,603 425 (84)	17 34	36,775 3,210	3,442 910	-	44,837 4,579
Disposals	-	(6)	-	(625) (502)	(4) (569)	- -	(713) (1,077)
At end of year		4,938	51	38,858	3,779	-	47,626
Net book value		_					
At 27 June 1998	2,266	10,210	2,821	21,338	1,338	3,055	41,028
At 28 June 1997	1,903	9,195	597	13,873	1,848	2,055	29,471
The net book value of grou	up leasehold	buildings co	omprises:		·		
						1998 £000	1997 £000
Short leasehold Long leasehold						2,239 582	- 597

Acquisition

On 12 May 1998 the entire voting share capital of U.S.Axminster, Inc. was purchased, for consideration of £9,173,000 comprising cash of £8,560,000 and deferred consideration of £301,000. Costs of acquisition amounted to £312,000. The company was subsequently renamed Brintons U.S.Axminster, Inc. The acquisition has been accounted for using the acquisition method of accounting.

The acquisition can be summarised as follows:

	Book value at acquisition	Fair value adjustments	Adjusted net assets of
	£000	£000	acquisition £000
Fixed assets Stock Debtors Creditors Deferred taxation Cash	4,267 2,199 2,179 (5,750) - 6 	7,061 (282) (13) - (3,334) - - 3,432	11,328 1,917 2,166 (5,750) (3,334) 6
Cash paid (including costs) Deferred consideration (estimated) Goodwill - set off against reserves			(8,872) (301) ————————————————————————————————————
			2,840

The principal fair value adjustments relate to the revaluation of land and buildings and plant and machinery and the establishment of a deferred tax liability.

In addition to the estimated deferred consideration included in the table above, the acquisition agreement includes a provision for future additional consideration to be paid ranging from \$\text{nil}\$ to \$2,000,000 conditional on certain performance criteria over the next 15 years. The directors are unable to quantify how much, if any, additional consideration will be payable and accordingly no provision has been made. Any amounts eventually payable will be self funding.

In the period from 1 January 1998 to 12 May 1998 U.S.Axminster, Inc. had, per internal management accounts, turnover of £6,283,000 operating profit of £527,000 and profit before tax of £378,000. In the year to 31 December 1997 the audited profit before tax was £1,095,000. No tax charge was recognised in U.S. Axminster, Inc., in either period as the tax liability is borne by individual shareholders.

10 Investments (held as fixed assets)

The company

11

ine company				
		Shares in subsidiary	Loans to subsidiary	Total
_		undertakings £000	undertakings	
Cost		2000	£000	£000
At beginning of year		1,686	685	
Movement during the year		2,077	7,147	2,371
Exchange movement		-,0.7	45	9,224 45
At end of year				
•		3,763	7,877	11,640
Provisions				
At beginning and end of year		(30)	_	(30)
Net book value				===
At 27 June 1998		3,733	7,877	11,610
At 28 June 1997				
		1,656	685	2,341
Details of subsidiary undertakings are liste	d on page 27.			
Stocks	, 3			
		The Company		The Group
	1998	1997	1998	1997
	£000	£000	£000	£000
Raw materials and consumables	1,083	1,208	3,026	4.010
Work in progress	4,525	5,723	4,871	4,013
Finished goods and goods for resale	10,630	10,311	14,176	6,196 12,182
				, -

16,238

17,242

22,073

22,391

12 Debtors

13

		The Company		Th. C
	1998	1997	1998	The Group
	£000	£000	£000	199 £00
Tund - 4.14			2000	£00
Trade debtors	7,787	8,611	14,219	13,77
Amounts owed by subsidiary undertakings Other debtors	4,482	3,428	-	13,77
Overseas tax recoverable	554	335	918	70:
Prepayments and accrued income	-	-	-	2
2. Opayments and accided income	336	550	857	88
	13,159	12,924	15,994	15,383
(b) Amounts falling due after more than one	year:		,	10,500
Amounts owed by subsidiary undertakings	296	296	-	_
				
	13,455	13,220	15,994	15,383
Craditana and C. W.				
Creditors: amounts falling due within one ye		he Company		TT - C
	1998	1997	1998	The Group
	£000	£000	£000	1997 £000
Bank loans and overdrafts (see note 14)	4,174	3,009	5 501	
Payments received on account	-	526	5,501	3,217
Trade creditors	1,992	2,522	2,111 3,848	1,204
Taxation	2,621	2,105	2,948	3,641
Other taxation and social security	1,080	1,074	1,508	2,757
Other creditors	2,121	2,133	2,622	1,659
		-,	2,022	2,889
Accruals and deferred income	3,138	2.617	4 061	
Deferred consideration	3,138	2,617	4,061	3,413
Deferred consideration	3,138 - 708	2,617 - 685	4,061 301 708	
Deferred consideration	708	685	301 708	3,413
Deferred consideration Dividends payable	-	•	301	3,413 -
Deferred consideration Dividends payable Caxation comprises:	708	685	301 708	3,413 - 685
Deferred consideration Dividends payable Caxation comprises: JK corporation tax payable	708	14,671	301 708 ———————————————————————————————————	3,413 685 19,465
Deferred consideration Dividends payable Caxation comprises: JK corporation tax payable advance corporation tax	708 15,834	685	301 708 23,608 2,267	3,413
Deferred consideration Dividends payable Caxation comprises:	708 15,834 ————————————————————————————————————	14,671	301 708 ———————————————————————————————————	3,413 685 19,465

14 Creditors: amounts falling due after more than one year

· ·	and Jean			
	1000	The Company		The Group
	1998	1997	1998	1997
	£000	£000	£000	£000
Bank loans Other loan	6,013	-	7,990	2,041
	-	-	974	2,041
Other creditors Accruals and deferred income	54	64	118	64
and deleting mediae	-	201	-	280
				
	6,067	265	9,082	2,385
		===	==	

Included in group bank loans is £1,319,000 secured on substantially all the assets of a subsidiary.

The other loan is secured on land and buildings of a subsidiary.

In respect of bank loans not wholly repayable within five years, repayments are as follows:

	1998 £000	The Group 1997 £000
One to two years		
Two to five years	298	-
Over five years	971	_
,	612	-
		
	1,881	-
	_	

At 27 June 1998 the above loans, which are repayable by instalments, were subject to interest rates ranging from 4.75% to 9.0% and are repayable in full by 2007.

Provisions for liabilities and charges

(a) Provisions for liabilities and charges comprise the following:

	1998 £000	The Company 1997 £000	1998 £000	The Group 1997 £000
Deferred taxation Pension and other post retirement	411	720	3,762	776
benefits provision	2,456	2,329	2,456	2,329
	2,867	3,049	6,218	3,105

15 Provisions for liabilities and charges (continued)

(b) Deferred taxation

The provision for deferred taxation has been calculated under the liability method, and is based upon corporation and income tax rates of 31% to 36% as follows:

	Excess of taxation allowances over	Other timing differences	Advance corporation tax	Total
The Company	depreciation £000	£000	2000	£000
At beginning of year Profit and loss account Other movements	1,967 57 -	(1,076) (360)	(171) - (6)	720 (303) (6)
At end of year	2,024	(1,436)	(177)	411
The Group				
At beginning of year Profit and loss account Acquisition of subsidiary Translation adjustment Other movements	1,967 378 3,454 (59)	(1,020) (643) (120) (18)	(171) - - - (6)	776 (265) 3,334 (77) (6)
At end of year	5,740	(1,801)	(177)	3,762
				

No provision is made in these financial statements for any additional taxation liability which might arise if the retained reserves of the overseas subsidiaries were to be distributed because no significant distributions are foreseen. In addition, in the company and group, provision has not been made for deferred taxation on the excess of taxation allowances over depreciation of £Nil (1997: £465,000) and on deferred capital gains estimated at £379,000 (1997: £129,000).

(c) Pension and other post retirement benefits provision

The Company and Group	Pensions	Other benefits	Total
	£000	£000	£000
At beginning of year Cash paid in year (Credit)/charge in year Notional interest	1,182	1,147	2,329
	(43)	(41)	(84)
	(82)	95	13
	106	92	198
At end of year	1,163	1,293	2,456
			-

36,178

41,224

Notes (continued)

15

17

Provisions for liabilities and charges (continued)

(c) Pension and other post retirement benefits provision (continued)

The pension provision represents the capitalised cost of pensions payable directly by the company and the excess of the total pension cost (as shown in note 20) over the amount funded.

The company provides medical benefits for certain pensioners and their dependants in the United Kingdom. The company's obligation for medical benefits has been assessed during the year by independent qualified actuaries. The main assumptions used were that future healthcare cost trend rates were 8% and the discount rate used was 9%. The benefits are funded when incurred at which time tax relief is expected.

16 Called up share capital

Balance at end of year

•	1998 and 1997		1998 and 1997	
	Number	Authorised £000	Number	Allotted, called up and fully paid £000
Undesignated shares of £1 each	75,000	75		
'A' ordinary shares of 25p each 'B' ordinary shares of £1 each	7,155,536	1,789	7,155,536	1,789
ordinary shares of L1 each	2,286,116	2,286	2,236,116	2,236
	9,516,652	4,150	9,391,652	4,025
Profit and loss account				=====
			The Company £000	The Group £000
Balance at beginning of year			33,186	41,677
Retained profit for the financial year Goodwill written off on acquisition			2,992	4,412
Translation adjustment			-	(2,840)
•			-	(2,025)

The profit for the financial year dealt with in the financial statements of the company amounted to £4,435,000 (1997: £4,414,000).

The cumulative amount of goodwill written off to reserves is £2,840,000 (1997: £Nil).

18

Notes to the consolidated cash flow statement

(a) Reconciliation of op	erating profit to o	perating cash fl	lows		
		£000	1998	£000	1997 £000
Operating profit (Profit)/loss on disposal of tangible fixed assets Depreciation Movement in provision for pension costs and			8,310 (62) 4,579		7,499 10 4,084
other post retirement benefits Changes in working capital:			127		88
Stock Debtors Creditors		1,333 1,525 (177)		(2,392) (221) 641	
			2,681		(1,972)
Net cash inflow from operating act	ivities		15,635		9,709
(b) Analysis of net debt					-
	At beginning of year	Cash flows	Acquisition (excluding cash	Translation differences	At end of year
	£000	£000	and overdrafts) £000	£000	£000
Cash at bank and in hand Bank overdrafts	3,412 (3,217)	1,748 287	- -	(98) 168	5,062 (2,762)
		2,035			
Debts due within one year Debt due after one year	(2,041)	(2,405) (5,184)	(336) (2,019)	2 280	(2,739) (8,964)
		(7,589)			
	(1,846)	(5,554)	(2,355)	352	(9,403)

⁽c) The subsidiary undertaking acquired during the year contributed £55,000 to the group's net operating cash flows, and paid £65,000 in respect of servicing of finance.

19

Capital and financial commitments

(a) Capital commitments

The directors have authorised capital expenditure not provided for in the financial statements as follows:

	1998 £000	The Company 1997 £000	1998 £000	The Group 1997 £000
Contracted and orders placed	397	845	2,972	1,105

(b) Leasing commitments

At 27 June 1998 the company and group had annual commitments under non-cancellable operating leases as follows:

	Plant and equipment £000	Land and buildings £000
The Company Leases which expire:		
Within one year		
Between two and five years	11	35
In more than five years	4	27 41
	7	41
	1.5	
	15	103
The Group	Plant and machinery £000	Land and buildings £000
Leases which expire:		
Within one year	7	39
Between two and five years	56	126
In more than five years	4	42
		·
	67	207

⁽c) The company has guaranteed bank loans to two subsidiaries. At the year end the bank loans amounted to £994,000 (1997: £2,249,000).

Pensions

20

As explained in the accounting policies in note 1, the group operates a number of pension schemes, the major ones providing benefits based on final pensionable pay, contributions being charged to the profit and loss account so as to spread the cost of pensions over employees' working lives with the group.

The total pension cost for the group was £1,611,000 (1997: £1,386,000) of which £368,000 (1997: £379,000) relates to the overseas schemes.

The contributions are determined by a qualified actuary. In the UK this is on the basis of triennial valuations using the projected unit method. The most recent completed valuation of the Company pension scheme was at 1 July 1995 and that of the Australian subsidiary at January 1995.

The assumptions which have the most significant effect on the results of the valuation are those relating to the rate of return on investments and the rates of increase in pay and pensions. It was assumed for the UK scheme that the investment return would be 2.0% per annum above annual pay increases, and that pensions accrued to 1st July 1989 would increase at the rate of 3% per annum and pensions accruing after that date at the rate of 4.5% per annum.

The most recent actuarial valuation showed that the market value of the UK plan assets was £31.6 million, and the actuarial value of those assets was sufficient to cover over 94% of the benefits that had accrued to members based on projected pay and after allowing for increases to pensions in payment and post valuation improvements to benefits. A provision of £664,000 (1997: £685,000) is included in the balance sheet representing the excess of the total historic pensions cost over the amount funded.

In addition to the cost charged in these financial statements, an amount of £43,000 (1997: £46,000) has been paid directly by the company in respect of certain pensions. The capitalised cost of these pensions has been provided in these financial statements in full.

Principal subsidiary undertakings

Subsidiary	Country of incorporation	Parent undertaking	Principal activities	% Group Interest
Brintons Carpets (USA) Limited	England	Brintons Limited	Distributor of Brintons Limited carpets in the USA.	100
Brintons Overseas Holdings Limited	England	Brintons Limited	Intermediate holding company.	100
Brintons Pty. Limited	Australia	Brintons Overseas Holdings Limited	Manufacturer and supplier of high quality Axminster and Wilton woven carpet.	100
Brintons Christchurch Yarns Limited	New Zealand	Brintons Pty Limited	Manufacturer and supplier of carpet yarn.	100
Brintons GmbH	Germany	Brintons Overseas Holdings Limited	Distributor of Brintons Limited carpets in Germany.	100
Brintons Industria De Alcatifas Limitada	Portugal	Brintons Limited	Manufacturer of high quality Axminster woven carpet for Brintons Limited.	100
Brintons, Inc.	United States of America	Brintons Limited	Intermediate holding company	100
Brintons Carpets Asia Private Limited	India	Brintons Limited	Manufacturer and supplier of high quality Axminster woven Carpet	100
Brintons U.S.Axminster, Inc.	United States of America	Brintons Inc	Manufacturer and supplier of high quality Axminster woven carpet	100

All the above are included in the consolidated accounts of Brintons Limited. In accordance with Portuguese law, the accounting reference date of Brintons Industria De Alcatifas Limitada is 31 December, with its most recent year end being 31 December 1997.

All holdings are of ordinary equity shares.